
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PASTORE CLAUDIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 
PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
Variazione Generale al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi 
dell'art.175 c.2 D.Lgs. 267/2000 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di novembre alle ore venti e 

minuti trenta nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. MANCUSO MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 
2. CARINI ANDREA - Consigliere Sì 
3. BERGOMI MAURIZIO - Consigliere Sì 
4. FONTANESI LAURA - Consigliere Sì 
5. GIANNANTONIO FRANCESCA - Consigliere Sì 
6. GRAMEGNA MATTIA - Consigliere No 
7. BRANCACCI SERGIO - Consigliere Sì 
8. VIDALI GIAMPAOLO - Consigliere Sì 
9. GIGLIO CRISTIAN - Consigliere Sì 
10. PASQUALI LIDIA MARIA - Consigliere Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Signora COLACICCO Dott. Maranta  
 
Il Signor MANCUSO MAURIZIO nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la 

presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PASTORE CLAUDIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Variazione Generale al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi 
dell'art.175 c.2 D.Lgs. 267/2000 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Consiglio Comunale: 
 con deliberazione n. 36 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto l’esame e 
l’approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2024/2026; 
 con deliberazione n. 37 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024-2026, 
derivanti: 
 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e/o 
minori entrate; 
 dall'analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione nonché in 
ragione dei fabbisogni segnalati dai diversi centri di responsabilità; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno; 
 
Ritenuto opportuno procedere ad apportate la variazione al bilancio di previsione per il 
triennio 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità 
di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze in 
precedenza non preventivabili e non quantificabili, per i motivi anzidetti; 
 
Dato atto che   gli enti locali devono conseguire un saldo finanziario non negativo, in termini 
di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, così come definito dall’articolo 9, comma 
1, L. 243/12; 
 
Rilevato che le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di 
bilancio armonizzato e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo 
schema di bilancio; 
 
Visti: 
 la variazione di bilancio di previsione 2024/2026 (all. 1) predisposta dal servizio finanziario, 
con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo 
di riserva, il fondo di cassa e il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità e del Fondo di garanzia dei 
debiti commerciali, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 il nuovo prospetto, redatto ai fini della dimostrazione del rispetto del Pareggio di Bilancio 
per il triennio 2024/2026; 
 
Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 relativo alle competenze del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’art. 175 D.lgs. 267/2000 rubricato “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione”; 
 
Visto l’art. 193 del TUEL, che stabilisce: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PASTORE CLAUDIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti 
e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal 
presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di 
cassa di cui all'art. 162, comma 6. 
 

Visto il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato n. 
4/1 del D.Lgs. 118/11; 
 
Visti e richiamati inoltre: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti: 
- il parere favorevole attestante la correttezza dell'azione amministrativa espressi dal 
competente responsabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 
- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziaria, con Verbale n. 7 del 
27.11.2024 ns.protocollo n. 3969 del 28.11.2024  reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 
 
Entra in aula e partecipa alla votazione il Consigliere Giglio Cristian; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge dai numero otto (9) Consiglieri 
comunali presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 
 
 Di approvare la presente variazione di bilancio con la quale si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva il fondo di cassa e il Fondo 
Crediti Dubbia Esigibilità e del Fondo di garanzia dei debiti commerciali, al fine di assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia nel seguente prospetto di 
cui all. 1) variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 
 Di dare atto che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, viene 
consentito il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli artt. 162, comma 6, e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000, nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come dimostrato 
nell’all. 2) quadro di controllo degli equilibri; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  SUCCESSIVAMENTE 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, dai numero nove componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, dichiara la  presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.lgs. 267/2000. 

Del che si è redatto il presente verbale 
Il Presidente 

F.to:MANCUSO MAURIZIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:COLACICCO Dott. Maranta 

___________________________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PASTORE CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 16/12/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to:COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Barbianello , lì ____________________________ 

  Il Segretario Comunale 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 

 
 

 Si certifica che il  29/11/2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 29/11/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PASTORE CLAUDIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 24 del 29/11/2024 

 
Oggetto: Variazione Generale al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.175 c.2 
D.Lgs. 267/2000 
 
Parere di regolarità tecnico-contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-contabile della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art.147/bis comma1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, lì 29.11.2024 
 
……………………………………….………………………………………………………………………………….. 
 
 


